
RO M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA  COMUNA ÎNTREGALDE 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI ÎNTREGALDE 

Localitatea ÎNTREGALDE, nr. 3, comuna ÎNTREGALDE, judeţul Alba, 

tel.: 0258/855003 ; 0258/855028 

intregalde@ab.e-adm.ro 

 

   HOTĂRÂREA NR.64 

Privind acceptarea sponsorizărilor și însușirea contractelor de sponsorizare dintre Comuna 

Întregalde și persoane fizice/juridice în calitate de sponsori, în scopul achiziționării de 

produse/servicii necesare pentru realizarea evenimentului 

– Drag de Întregalde - 23 și 24 august 2025 - 

 

        Consiliul Local al Comunei Întregalde, judetul Alba, întrunit în şedinţă publică 

extraordinară convocată de îndată, în data de 21.08.2025, 

    Având în vedere: 
               -referatul de aprobare al primarului comunei  Întregalde, înregistrat sub nr. 370/21.08.2025; 

        -Analizând referatul de specialitate nr.372/21.08.2025  al Compartimentului de resort privind 

acceptarea sponsorizărilor și însușirea contractelor de sponsorizare dintre Comuna Întregalde și 

persoane fizice/juridice în calitate de sponsori, în scopul achiziționării de produse/servicii necesare 

pentru realizarea evenimentului Drag de Întregalde – 23 și 24 august 2025; 

      - Proiectul de Hotărâre nr.372CL/21.08.2025 privind acceptarea sponsorizărilor și însușirea 

contractelor de sponsorizare dintre Comuna Întregalde și persoane fizice/juridice în calitate de 

sponsori, în scopul achiziționării de produse/servicii necesare pentru realizarea evenimentului Drag 

de Întregalde – 23 și 24 august 2025; 

          Ținând seama de: 

– Art. 69 alin.(1) din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

– Legea nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 

– Art.1 alin.(1) și (2) din Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea; 

– Art. 129 alin.(4) lit.a) și art.155 alin.(1) lit.c) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională, republicată; 

– Avizul favorabil al comisiei juridică și de disciplină, protecția mediului și turism nr. 

341CL/28.07.2025; 

– Avizul favorabil al comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, 

amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială nr. 

339Cl/28.07.2025; 

– Avizul favorabil al comisiei pentru activități socio-culturale, culte învățământ, 

sănătate nr. 340CL/28.07.2025; 

– Hotărârea Consiliului Local Întregalde nr.21/25.03.2025 privind aprobarea 

bugetului general de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al comunei Întregalde, 

județul Alba; 

– Hotărârea Consiliului Local Întregalde nr.48/13.06.2025 privind organizarea 

evenimentului cultural Drag de Întregalde an 2025. 



 În temeiul art. 139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1 – Se acceptă și se însușesc contractele de sponsorizări prin care persoanele juridice 

sponsorizează comuna Întregalde, în scopul achiziționării de produse/serivicii necesare pentru 

realizarea evenimentului Drag de Întregalde – 23 și 24 august 2025 -. 

 Art. 2 (1) Sumele ce fac obiectul contractelor de sponsorizare, în sumă totală de 12.000 lei va 

fi cuprinsă în bugetul local de venituri și cheltuieli prin rectificare bugetară la partea de venituri, la 

cod indicator 370201-donații, sponsorizări, iar la partea de cheltuieli la capitolul bugetar 670250 alte 

servicii în domeniile culturii, recreerii și religiei – articol bugetar 203030. 

               (2) Contractele de sponsorizări constituie anexa la proiectul de hotărâre: 

a) Contract de sponsorizare nr.S.C. Domica SRL – 3000 (trei mii lei) lei pentru organizarea 

evenimentului DRAG DE ÎNTREGALDE; 

 Art.3  Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ competentă potrivit Legii 

nr.554/2004 privind Legea Contenciosului Administrativ. 

 Art.4 – Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Alba, Primarului 

comunei Întregalde, compartimentului de resort din cadrul Primăriei Întregalde, la dosarul ședinței și 

se va aduce la cunoștința publică prin afișare și postare pe pagina de internet a instituției. 

 

 

 

     Vot :  8 pentru , 0- abtineri, 0 – împotrivă, 1 consilier absent (Miclea Marius) 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   8 voturi favorabile valabil exprimate 

care reprezintă   88,88% din numărul consilierilor în funcție  ( 100% din numărul 

consilierilor prezenți) .    

 

  Întregalde la 21.08.2025 

 

 

          Președinte de ședință                                           Secretar General, 

                 Boian Sabin                                           Nedelcu Iulian-Ion 

                                              


